[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 22/11/2021                  ATA N° 038/2021

Presidente:SÍLVIO BEILFUSS
Vice- Presidente:MOACIR NAZÁRIO
1ª Secretário:REGINA MARETOLLI
2ºSecretário:JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes:Aldemir Lopes, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, Paulo Jair Marques de Oliveira, Ruth Melo.
===========================Nº038==============================
[bookmark: _GoBack]Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada.Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 037/2021. Aprovada por unanimidade. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Após saudações iniciais, ressaltouo convite para a palestra que acontecerá mais tarde nesta casa, que os homens fiquem alerta e façam exame de próstata. A secretaria de saúde do nosso município está estendendo o horário de atendimento nas terças e quintas-feiras até as 20 horas para atender o publico que necessita fazer segunda e terceira dosagem da vacina da Covid-19. Na sessão passada já foi colocado sobre o aumento salarial, estive conversando com o Elizandro e ele me confirmou que esse reajuste acontecerá em janeiro, parabenizo o trabalho da assessoria e da nossa secretaria que está sempre trabalhando em prol de nosso município, acredito que esse aumento não baixará de 10%. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Após saudações iniciais, quero mencionar minha preocupação com a situação que estamos enfrentando em nosso país, se nossos superiores não trabalharem pelo povo, as coisas estão sucessivas a piorarem cada vez mais, podemos ver os preços absurdos nos mercados e nas coisas básicas que precisamos, falam em ajudar os mais necessitados e as coisas estão cada vez mais caras e com difícil acesso. Aproveitando as palavras do colega Gilberto sobre o aumento de 10%, acho que não deveria ser menos que isso porque o básico está cada vez mais caro e hoje em dia é muito difícil conseguir viver tranquilamente somente com um salário mínimo, espero que nosso prefeito tenha empatia e que de um aumento significativo. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Declinou a palavra. Ver. Moacir Nazário – PT: Após saudações iniciais, quero parabenizar nossa brigada militar que no dia 18 completou 184 anos no nosso estado, com uma história muito bonita, sempremantendo nossa cidades em ordens e protegida, deixo meu reconhecimento a essas pessoas que diariamente estão na luta. Lembrando nossos jovens que logo irá abrir concurso da brigada, com mais de 4 mil vagas, onde é cobrado ter ensino médio, a partir dos próximosconcursos, será cobrado ensino superior incompleto. Hoje comemoramos o dia do musico, deixo meu reconhecimento a essas pessoas que tem um dos mais belos talentos que existem. Nesse mês comemoramos dois anos da nossa rádio comunitária, trabalhamos para que isso acontecesse e ficamos muitos felizes em ver nossa rádiofuncionando. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Após saudações iniciais, como mencionado pelo colega Beto, teremos esse mutirão na secretaria de saúde para que seja feita a segunda e terceira dose da Covid, lembrando também que  mais tarde teremos este evento referente ao novembro azul sobre a importância da prevenção do câncer de próstata. O aniversário do nosso município está chegando e sabemos que temos grandes eventos como a feira de ovinos que irá acontecer nos dias 3 e 4 de novembro. Hoje começa nossa consulta popular, nós vereadores sempre estamos empenhados para que seja feito o melhor, este ano a votação será através de um aplicativo, peço para que nossos munícipes nos ajudem a divulgar e contribuam nessa votação, grandes conquistas de nossa cidade foram através dessa consulta, tenho certeza que este ano não será diferente e conseguiremos algo de grande valia. Como comentado pelo colega Moacir, a brigada militar completa 184 anos, a poucos dias o munícipe Paluan formou-se, parabenizo ele e sua família por esta conquista.  Ver. Regina Maretolli Dorneles – MDB: Após saudações iniciais, antes de começar a sessão soube que será construída na divisa de Unistalda e Itacurubi, no passo dos Lopes, uma planchada, no mesmo momento pensei naquela planchada já existente que a muito tempo viemos aqui pedir, os moradores daquela localidade necessitam muito, quando chove a situação fica precária, vou entrar com um pedido de informação para saber se há uma parceria dos municípios porque abrange ambos municípios. Temos pessoas na nossa cidade que sofrem com a falta de água, precisamos resolver isso, o prefeito precisa olhar para essas pessoas que sofrem com essa carência, sabemos que o pessoal da Porteirinha é o mais prejudicado pela falta de água. Estamos fazendo um baixa-assinado pedindo para o prefeito para que a psicóloga Carla permaneça ano que vem em nosso município, as famílias e jovens são muito bem atendidos, pedimos para que o prefeito repense e veja a excelente profissional que ela é. Convido os homens do nosso município para que venham participar as 18:30 do evento referente ao novembro azul com o médico Marcelo Weiler. Ver. Ruth Melo – PP: Após saudações iniciais, como colocado pela colega Regina, sabemos que é grave a falta de água na nossa cidade, hoje pela manhã o Governador Eduardo Leite mencionou sobre lançar mais uma etapa do programa Avançar RS, onde irá beneficiar a secretaria de obras, estamos inscritos neste programa mas são poucos os municípios que serão beneficiados, estamos tentando para que nosso município seja beneficiado. Tenho um pedido de indicação a fazer: “altera a denominação atual da Escola Municipal Álvaro Martins, passando a vigorar como Escola Municipal Anselmo Pavanelo”. Dias atrás fui procurada pela família do Sr. Anselmo para solicitar ao Poder Executivo que o nome do ginásio nos Pavanelos que não foi nomeado, que chamasse pelo seu nome, mas o terreno do ginásio foi doado pelo Sr. Ildon Dorneles, então aquele ginásio já está denominado,e com isso acharam por bem mudar o nome da escola porque foi esse senhor que doou o terreno para que fosse feita a escola. Ver. Silvio Beilfuss – PP: Após saudações iniciais, quero convidar os munícipes para nosso evento que acontecerá as 18:30. A votação para nossa consulta popular começa hoje e vai até o dia 30 deste mês, peço para que nossa população venha votar e participar dessa etapa tão importante, pedimos atenção da demanda de estradas e sinais. Em relação ao pedido da colega Regina sobre a recontratação da nossa psicóloga, sabemos que quem é atendido por ela, só tem elogios e coisas boas para falar, sem duvidas é uma excelente profissional, conversei com o prefeito e ele quer fazer essa mudança pela questão do consórcio, ele quer fazer um processo seletivo para que seja feito esse contrato. Ver. Aldemir Lopes – PP: Após saudações iniciais, quero falar da preocupação da colega Regina com essa planchada na divisa do nosso município, essa planchada faz anos que vem sendo reivindicada, os fazendeiros daquela localidade irão contribuir com 30 mil, fomos até o prefeito de Itacurubi e ele só nos enrolou, acredito que não irá ajudar, o custo sairia bem alto,pedimos para nosso engenheiro modificar algumas coisas que não eram de tamanha necessidade e esse valor diminuiu drasticamente. Sei que hámuitas coisas a serem feitas e sei também da importância nessa planchada nas localidades que em dias de chuva ficam praticamente sem acesso. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Regina Maretolli Dorneles – MDB: Usou o espaço para falar sobre o problema que estão enfrentando com o gado que entra no pátio da escola Nova Ação, muitas pessoas vieram até mim relatar sobre e sabemos que aos poucos vai estragando, não tenho nada contra aos donos do gado, mas o problema está em os animais estarem degradando aquele local. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Usou o espaço para falar sobre a questão dos animais no pátio da escola, acredito que esses animais não estragaram nada, o pessoal que deixava o gado pastando já retirou e se a escola estivesse funcionando, com certeza esses animais não estariam lá. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Moacir Nazário – PT: Retornou a tribuna para pedir aos munícipes que votem na consulta popular. Quero dizer a colega Ruthque sou parceiro na questão de mudar o nome da escola, acho muito justa essa mudança porque foi ele que doou aquele terreno. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Veio a tribuna para comentar a respeito da fala da colega Regina a respeito do gado que encontra-se no pátio da escola Nova Ação, colega Beto defendeu  essa ação e disse que tinham pessoas cuidando os animais mas eu passei lá e não vi ninguém por perto, então acho que o senhor mentiu, nas calçadas tem bastante sujeira causada por esse animais. Ver. Ruth Melo – PP: Retornou a tribuna para falar que confia no prefeito e acredito que ano que vem, ele irá fazer esse reajuste salarial no mês de janeiro. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Retornou a tribuna para parabenizar a colega Ruth pelas boas noticias que trouxe, sabemos que as coisas são feitas por partes. O problema do gado na escola, o dono falou que não vai mais colocar os animais lá, mas o colega Paulinho como não tem o que falar coisas boas, vem trazer picuinhas para gerar brigas e desavenças, faça como fez no seu primeiro espaço, fique quietoe não converse atoa. Ver.  Regina Mretolli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para falar que está torcendo para que seja feita essa planchada na localidade próxima a casa da Dona Evangelina, a questão do poço artesiano colega Ruth, estamos na torcida e queremos esse dinheiro, mas bem como  a senhora colocou, são muitos municípios inscritos e infelizmente vamos ter que lutar para os atenderem, é uma vergonha nossos munícipes não terem água e nossa cidade muito bem enfeitada,  peço que nosso prefeito reveja suas prioridades. Ver. Silvio Beilfuss – PP: Retornou a tribuna para falar sobre as prioridades do nosso município, a questão do poço colocado pela colega Regina é realmente muito preocupante mas sai um valor muito alto para o município, acredito que logo esse problema será resolvido pelo nosso gestor. Sobre o gado na escola colega Beto, acredito que não tenha prejuízos para a escola, não fui lá ver, mas conheço o munícipe e sei da sua índole, as vacas contribuem baixando a grama e terminando com as sujeiras. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 22de novembro de 2021.

                       Ver. SÍLVIO BEILFUSS                         Verª. REGINA MARETOLI
Presidente                                          1º Secretário

           Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                      GREYCE MINHOS
                               2º Secretário                                   Assessora Legislativa

image1.emf